К делу №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Станица Полтавская 19 сентября 2018 года 

Красноармейский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Козлова В.Г.

с участием государственного обвинителя прокурора Красноармейского района Краснодарского края Коростылева С.Г.

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Тыщенко Е.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшего Потерпевший №1, 

при секретаре судебного заседания Георгиевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>; место регистрации: 

<

адрес>, проживает: 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>; не судимого, в преступлении предусмотренном ч.1 ст. 111 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часов 00 минут, находясь во дворе домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> №. в ходе возникшего конфликта с Потерпевший №1 действуя умышленно, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, осознавая противоправность своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения телесных повреждений, и желая этого, нанес один удар кулаком в область головы Потерпевший №1, отчего последний упал на землю, где ФИО1 нанес ему руками и ногами не менее двух ударов в область головы и не менее одного удара в область грудной клетки, в результате чего Потерпевший №1 были причинены следующие повреждения: закрытая черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга, закрытый перелом нижней стенки левой орбит, латеральной стенки левой скуловой дуги, перелом костей носа, гемосинус правой верхнечелюстной пазухи, множественные гематомы мягких тканей, краевой перелом основания боковой массы 1го шейного позвонка, переломов 5.8,9,10 ребер справа, осложнившихся правосторонним пневмотораксом и пневмомедиастуном; параорбитальные гематомы. Эти повреждения являются опасными для жизни и по этому признаку расцениваются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против особого порядка рассмотрения дела.

Рассмотрев ходатайство подсудимого, с учетом мнения государственного обвинителя и потерпевшего суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению по следующим основаниям:

- ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником;

- подсудимый осознает последствия и характер заявленного ним ходатайства.

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его вменяемости.

Действия подсудимого правильно квалифицированы органами предварительного расследования по ч.1 ст. 111 УК РФ по признаку совершения умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

При назначении наказания суд учел личность подсудимого, обстоятельства дела и тяжесть содеянного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, преступление совершено впервые, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств по делу и личности подсудимого, а также влияния наказания на исправление осужденного, с учетом ходатайства потерпевшего не лишать свободы подсудимую суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, так как приходит к убеждению, что его исправление возможно без изоляции от общества. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 303, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ и назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы в отношении ФИО1 считать условным с испытательным сроком два года.

Возложить на ФИО1 дополнительные обязанности:

- встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль над исправлением осужденных;

- не выезжать за пределы территории Красноармейского района и не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия указанного органа.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу – отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд через Красноармейский районный суд, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Судья Козлов В.Г.